
 

 
   Jaguaribe, 04 de Abril de 2008                                                                                            Edição Nº: 294 

 

Lei Nº. 908/2008, de 04 de abril de 2008. Reajusta a Tabela Salarial constante 

do Anexo V da Lei Nº 840/2005 de 05 de dezembro de 2005 e dá outras 

providências. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, faço saber que Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei:  Art. 1º. Os valores salariais do Anexo V da Lei 840/05 

passam a vigorar, conforme Tabela em anexo, parte integrante desta Lei. Parágrafo 

Único. Os cargos em extinção de Professor Auxiliar I e II ficam também 

reajustados em 29,06% (vinte e nove, vírgula zero seis por cento). Art. 2º. Ficam 

revogadas as disposições e os dispositivos legais que contrariam a presente Lei. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros a partir 1 º de junho de 2008. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 04 de abril de 2008. Palácio da Intendência, em 04 de abril 

de 2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO V da LEI 840/2005 

Tabela Salarial Relativo ao Reajuste de 2008. 

Carga horária: 25 horas semanais 

 

Cargo  Classe  Referência Salário 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

PEB I e Assistente 

Pedagógico 

1  438,80 

2  451,97 

3  465,13 

4  478,28 

5  491,45 

6  504,62 

7  517,79 

8  530,94 

PEB II e Assistente 

Pedagógico 

9  544,10 

10  560,44 

11  576,76 

12  593,08 

13  610,63 

14  625,73 

15  642,05 

16  658,37 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2008.04.02.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, comunica 

aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, 

Centro, no dia 17 de abril de 2008, às 10:00h, Sessão de recebimento das Propostas 

e Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de mobiliário e 

equipamentos eletro-eletrônicos destinados às Unidades do Programa Saúde da 

Família e Hospital Municipal de Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido junto à 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h 

às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 03 de abril de 

2008. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 151 / 2008. JAGUARIBE, 04 de abril de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 

referente a Diária no dia 04/04/08 e 05/04/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02(duas) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 04 de abril de 2008. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 58.4 DE 04 DE ABRIL DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, José Gomes 

de Miranda, ocupante do cargo em Comissão de Secretário de Ação 

Social, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, aos 04 de Abril de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal    

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 


